



## ( به نام ایران ، نخستین مهد حقوق بشر )

سیندخت پارسی

4 و 5 مرداد ماه ، یاد روز سفر غمگینانه ی دویادشاه ایران ساز را گرامی می داریم.  
"امردادیا نام اوستایی آن امرتات در ایران باستان نه ماه مردگی و مرگ که به مفهوم بی مرگی  
وجا ودانگی بوده است."

در این شبانگاه شوم بیداد در سرزمین دلاوران و خسروان ، در سرزمین ترانه و مهر و ادب و گل و اژه  
، در سرزمین خردپیشگان و فرزندگان و سرزمینی که به سبب سرمایه های غنی و سرشار طبیعی  
اش همواره مورد تاخت و تاز و یورش بیگانگان قرار گرفته از دوایران یار همواره جاودان سخن می  
گوییم. " رضا شاه بزرگ و محمد رضا شاه به جاودانگی پیوستند" زیرا رضا شاه برخاسته از خطه  
ی قهرمان پروردیلیمان ، از دل تاریخ به افول نشسته ی ایران برآمد تا بار دیگر نام ایران رابه  
بزرگی و فخرزینت بخشد و در سرزمین تکه پاره و از هم گسسته ای که خوزستان آن به تسخیر قوای  
نظامی انگستان درآمده و با نام تحقیرآمیز عربستان ایران خوانده می شود و شریانهای نفتی اش را  
دولت فحیمه ی بریتانیا به تاراج می برد ، بار دیگر پس از سده ها بازدارندگی توسعه و پیشرفت ،  
پرچم استقلال ، مدرنیته و میهن پرستی برافرازد.

دیر هنگامی بود که با غروب خونین زندگی امیرکبیر و آغاز اصلاحات نافرجام او ، و تحقق نیافتن  
آرمانهای مشروطیت، کشتی اصلاحات اقتصادی ، اجتماعی ، سیاسی و فرهنگی در ایران به گل  
نشسته بود، مردم ایران در گرداب خرافات و شریعت ، فقر و بی سواد و بی حقوقی مطلق غوطه  
وربوندند. راه ملت ایران به سوی بهروزی و رشد مدنیت که از حمله ی تازیان و جنگ قا دسیه  
و استیلای 1300 ساله ی تازیان اموی و عباسی و ترکان غزوقراختایی و سلجوقی به سوی قهقرا  
و کژراهه ی سلب هویت و تحجروموا لی گری انحراف یافته بود، و شمشیرهای آخته و دادگاههای  
شرع از مردم ایران رعایا و بردگانی از ریشه بریده و بدون حقوق ساخته بود.

همان زمان که مردم قرن هفدهم اروپا پس از نوزایی ورنسانس ، در روشنای عصر صنعتی واكتشافات نوین ، بذر دموکراسی های نورسته را در بستر جوامع شان می افشاندند ، آدمخواران شاه عباس پیروان ادیان دیگر و مخالفین را در روغن سوزان جوشانیده و تناول می کردند.

قاجاریه نیز با فساد و ناتوانی و فقدان انگیزه های ملی ، ایران را در آستانه ی تلاشی و تجزیه و ورشکستگی کامل اقتصادی قرار داده بودند که رضا شاه فرزند تاریخ ایران چون خورشیدی در قلب سیاهی درخشیدن گرفت. شگفت آنکه انتقال قدرت از قاجار به پهلوی بدون خونریزی و مسالمت آمیز به شیوه ای قانونی و از طریق رای مجلس انجام پذیرفت . زن ایرانی پس از گذران هزاره ای و چندسده اسارت پشت دیوارهای بلند سنت ها و ارتجاع فکری و قفس حرمسرا و نادیده گرفته شدن و نیمه ناتمام شمرده شدن از تاریکی و دیوار رهید و راهی برای نفس کشیدن و تجلی یافت .

رضا شاه بی باک و دلباخته در صف نخست سربازانش به تمام اعتشاشات و شورشهای مرزی سامان بخشید، مرزهای ایران امنیت و ثبات یافتند ، تحت زمامداری پادشاهی که با سپه خیز ملی ایران را از گسستگی و ویرانی نجات داد ، ایران آرام آرام از خواب گران قرون و اعصار برمی خاست. دانشگاهها ، بیمارستانها ، کارخانه ها در سراسر ایران برای نخستین بار یک به یک گشوده شدند. رضا شاه به نفوذ طولانی استعماری روسیه و انگلستان در ایران پایان بخشید. اخراج مستشاران مالی و نظامی انگلستان و اعلام و کنش سیاستهای مستقل و ملی او، پاره کردن و در آتش افکندن قرارداد استعماری انگلستان که بنا بر آن دولت انگلستان متعهد می گشت با پرداخت سالیانه 2400 لیره استرلینگ به سران بختیاری عملیات حفاری و انتقال نفت را برای بریتانیا در حیطه ی قدرت و اختیار خود داشته باشد و پاره کردن قرارداد 1907 که و ثوق الدوله به امضای احمد شاه رسانیده بود و بر مبنای آن افراد ارتش ایران از سرگرد به بالا باید از میان نیروهای نظامی انگلستان برگزیده می شدند، بروز جنگ جهانی اول و اشغال ایران به انگلستان فرصت داد تا از ابزار تبلیغات رادیویی و اهرم فشارهای بین المللی بهره گرفته ، دشمنی و عداوت با رضا شاه را تقویت نموده و رضا شاه را به تبعیدی ناخواسته و اندوهبار ناگزیر سازند.

محمدرضا شاه جوان که بایاری های بی دریغ مرحوم فروغی علیرغم کارشکنی های دولت انگلستان توانست تاج و تخت ایران را از گردباد توطئه ها در امان دارد همچون پدرش سازندگی و توسعه ی اقتصادی و اجتماعی را سر لوحه ی آرمانهای ایران پادشاهی قرا ر داد ، ارتقای درآمد سرانه ی مردم از 100 دلار به 2750 دلار ، اعزام کارشناسان نفتی از ایران به کشورهای توسعه نیافته ، طرح ایجاد لژیون خدمتگزاران بشردر سازمان ملل برای گسترش فرهنگ نوع دوستی و بشردوستی ، افزایش ارزش پولی ایران در شمار 10 پول نخست دنیا، تاسیس پالایشگاههای متعدد در گوشه و کنار کشور برای صرفه جویی در هزینه های حمل و نقل، برقراری حسن همجواری و دیپلوماسی نیرومند با کلیه کشورها، تاسیس شرکت ملی پتروشیمی ایران که تولید نهایی آن به سه میلیون تن در سال می رسید، ایجاد صنایع مس و بهره برداری از مس سرچشمه ، ایجاد ذوب آهن و صنایع وا بسته به آن و بسیاری اقدامات مستند و ثبت شده ی دیگر در راستای

بالندگی و توسعه ی اقتصادی و اجتماعی و شرکت زنان در انتخابات ، ملی کردن جنگلها و مراعات ، فروش سهام کارخانجات به کارگران و سهم کردن کارگران در سودکارخانه ها و اصلاحات ارضی از جمله اصلاحات اجتماعی انجام یافته در زمان پادشاهی محمدرضا شاه به شمار می روند که در میان چپ گرایان و روحانیت و اسپرگراو مرتجع و اکنشهای اعتراضی و انتقادهای تند و حساب شده ای را برانگیخت.

انگلستان با رخنه در جامعه ی سیاسی و مذهبی ایران از زمان صفویه و با درک و شناخت کامل از روحیات و خلیات مردمی عقب نگه داشته شده ، فتنه ی 15 خرداد را از کانال آشوبگران داخلی برای پیشبرد انقلاب 57 طرحریزی کرد. انگلستان با سیاست مزورانه ی دیرین، افغانستان را طعمه ی هوسهای تجاوزگرانه ی شوروی ساخت و اروپا و آمریکا را بر علیه سیاستهای مستقل و ملی پادشاه ایران برانگیخت و از همان سال تا 56 سیاستهای زیرزمینی خود را با تکیه بر نیروهای نفوذی اش به ویژه در بین جامعه ی روحانیت برای تضعیف پایه های نظام پادشاهی به پیش برد.

تبعید رضا شاه به ژوهانسبورگ و پدید آوردن جوسنگین بین المللی برای خروج محمد رضا شاه از ایران داغ ننگ ابدی است بر پیشانی مدعیان غربی حقوق بشر و تحمیق شدگان داخلی و عناصر خود فروخته ای که از شرافت اخلاقی و میهن دوستی بی بهره بودند، و رویداد خروج ناخواسته ی دوا نسان برجسته و خدمتگزار میهن و دونماد میهن پرستی و فرهنگ ریشه دار پادشاهی ، یکی از سیاهترین فصول تاریخ ایران است.

از هنگام خروج محمد رضا شاه از ایران و چیرگی خمینی و اندیشه های مخبط و جنون آمیز او ، پردیس میهن آشیانه ی متروکی شد کنام درندگان و زالوشان . خاک گوهر خیز پرورنده ی زرتشت و کورش و فردوسی جولانگاه تاخت و تاز جاله ها و زاهدان ریاکار و واعظان سیه دلی شد که نه در سودای میهن بودند و نه پروای انحطاط فرهنگی ملتی بزرگ را داشتند.

امروز فرزندان نوین و بیدار ایران گلهایی که در دوزخ می رویند ناگزیرند با یاری و همدلی و ارا ده ملی، گلبنانگ و سرود همبستگی بر لب باردیگر پرچم شیروخورشید بر زمین افتاده را به اهتزاز در آورند، پرنده ی غمین و پروبال شکسته ی آزادی را به پروازی غرور انگیز فرا خوانند و نام ایران را بلند آوازه سازند.

سپاس و درود بیکران بر رضا شاه و محمد رضا شاه که رامش و امنیت و گردن فرازی را به بهای ارزشمندترین موهبت هستی یعنی زندگانی شان برای ایرانیان فراهم آوردند. راهشان پر رهرو نام و خاطره شان همواره اندیشه و قلب مهربانان و دلباختگان میهن را به روشنی خرد و مهر گرمی خواهد بخشید.

پاینده و آزاد ایران – در اهتزاز باد درفش کاویان و پرچم شیر و خورشید نشان- سرافراز ملت ایران  
ایران- 31 تیر ماه 2565 پادشاهی کورش بزرگ ، 22 جولای 2006 میلادی  
سیندخت پارسی : جنبش جوانان ایران نوین – کانون پیشاهنگان ایران – انجمن فرزندان کورش

درود به فرزند دلاور آریابوم سیندخت پارسی برای گرد آوری این نوشتار ارزنده و سپاس از  
همه زحمات ایشان برای آگاهی هم میهنان و برای آزادی ایران.

نوشیروان - بنیاد ایرانبانان